
                     АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
                                  Курской области

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«30» сентября 2024 г.                                                                       № 539

О внесении изменений в постановление Администрации
города Курска от 20.04.2010 № 1276

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                          
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановление Правительства Российской Федерации от 21.02.2022 № 225 
«Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей 
руководителей образовательных организаций», постановлением 
Правительства Курской области от 0212.2009 № 165 «О введении новой 
системы оплаты труда работников областных государственных учреждений, 
подведомственных Министерству образования и науки Курской области», 
Уставом города Курска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 20.04.2010                     
№ 1276 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных 
учреждений, подведомственных комитету образования города Курска, по виду 
экономической деятельности «Образование» и прочих муниципальных 
учреждений, подведомственных комитету образования города Курска»                 
(в ред. от 22.03.2012 № 799, от 29.06.2012 № 2316, от 30.09.2013 № 3345,                               
от 18.12.2013 № 4565, от 18.09.2014 № 3686, от 16.11.2016 № 3627,                                               
от 27.12.2016 № 4244, от 04.10.2017 № 2627, от 27.02.2018 № 444,                                   
от 27.09.2018 № 2218, от 30.10.2019 № 2174, от 24.11.2020 № 2173,                     
от 21.12.2020 № 2405, от 02.03.2021 № 130, от 02.11.2021 № 666,                           
от 22.08.2022 № 519, от 11.11.2022 № 734, от 26.06.2023 № 363, от 01.08.2023 
№ 435, от 30.08.2023 № 491, от 21.12.2023 № 728) следующие изменения:



2

1.1. в Примерном положении об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных комитету образования 
города Курска, по виду экономической деятельности «Образование», 
утвержденном постановлением Администрации города Курска от 20.04.2010 
№ 1276:

1.1.1. в подпункте 5 пункта 80 раздела VI «Другие вопросы оплаты 
труда» слова «преподаватель-организатор (основ безопасности 
жизнедеятельности, допризывной подготовки)» заменить словами: 
«преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины»;

1.1.2. в приложении 1 «Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников образования» к Примерному положению об оплате 
труда работников муниципальных учреждений, подведомственных комитету 
образования города Курска, по виду экономической деятельности 
«Образование» таблицу «Профессиональная квалификационная группа 
должностей педагогических работников» изложить в новой редакции, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.1.3. в приложении 2 «Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»                
к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных 
учреждений, подведомственных комитету образования города Курска,                     
по виду экономической деятельности «Образование» дополнить таблицей 
следующего содержания:

 «Должности в соответствии с профессиональными стандартами
Квалификационные 

уровни
Должности в 

соответствии с 
профессиональными 

стандартами

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, 
руб.

6-й квалификационный 
уровень

Контрактный 
управляющий

8838

6-й квалификационный 
уровень

Системный 
администратор

8838

 »;
1.1.4. в приложении 5 «Профессиональные квалификационные группы 

должностей медицинских и фармацевтических работников» к Примерному 
положению об оплате труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных комитету образования города Курска, по виду 
экономической деятельности «Образование» таблицы: «Профессиональная 
квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический 
персонал» и «Профессиональная квалификационная группа «Врачи                             
и провизоры» изложить в новой редакции, согласно приложению                           



3

2 к настоящему постановлению;
1.2. в пункте 1 приложения 4 «Перечень должностей и профессий 

работников, относимых к основному персоналу, для расчета размера средней 
заработной платы и определения размера должностного оклада 
руководителей муниципальных учреждений, подведомственных комитету 
образования города Курска», утвержденного постановлением 
Администрации города Курска от 20.04.2010 № 1276 слова «Преподаватель-
организатор основ безопасности жизнедеятельности» заменить словами 
«Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины».

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                               
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                     
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего 
постановления в газету «Городские известия» и размещение  
настоящего  постановления на официальном сайте Администрации города 
Курска в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                                                      
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                      
с 01 сентября 2024 года.

Глава города Курска                                                                                     И. Куцак



4

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению 

Администрации города Курска 
от «30» сентября 2024 года

№ 539

«Приложение 1
к Примерному положению 
об оплате труда работников 

муниципальных учреждений, 
подведомственных комитету 
образования города Курска, 

по виду экономической 
деятельности «Образование»

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ

Профессиональная квалификационная группа 
должностей педагогических работников

Квалификационные 
уровни

Должности, 
отнесенные к 

квалификационным 
уровням

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад (ставка) с 
учётом 

компенсации на 
обеспечение 

книгоиздательской 
продукцией и 

периодическими 
изданиями, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка) при 
наличии 1-й 

квалификационной 
категории и с 

учётом 
ежемесячной 

денежной 
компенсации на 

обеспечение 
книгоиздательской 

продукцией и 
периодическими 
изданиями, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка) при 

наличии высшей 
квалификационной 

категории и с 
учётом 

ежемесячной 
денежной 

компенсации на 
обеспечение 

книгоиздательской 
продукцией и 

периодическими 
изданиями, руб.

1-й 
квалификационный 

уровень

Инструктор по труду; 
инструктор по 

физической культуре, 
музыкальный 
руководитель; 

старший вожатый

9638 10379 11199

2-й 
квалификационный 

уровень

Инструктор- 
методист; 

концертмейстер; 
педагог 

дополнительного 
образования; педагог- 

организатор; 
социальный педагог; 
тренер-преподаватель

10405 11199 12018



5

3-й 
квалификационный 

уровень

Воспитатель; мастер 
производственного 

обучения; методист; 
педагог-психолог; 

старший инструктор- 
методист; старший 

педагог 
дополнительного 

образования; 
старший тренер- 

преподаватель

10506 11309 12136

4-й 
квалификационный 

уровень

Педагог- 
библиотекарь; 

преподаватель <*>; 
преподаватель-

организатор основ 
безопасности и 

защиты Родины; 
руководитель 
физического 

воспитания; старший 
воспитатель; старший 

методист;
тьютор <**>; учитель; 
учитель-дефектолог; 

учитель-
логопед(логопед); 

советник директора 
по воспитанию и 

взаимодействию с 
детскими 

общественными 
объединениями <***>

10608 11417 12258

      _______________________________

<*> Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу.
        <**> За исключением тьюторов, занятых в сфере дополнительного профессионального образования.
        <***> При увеличении (индексации) вышеуказанного минимального размера оклада (ставки) его 
размер подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения. 
                                                                                                                                                                              ».

https://internet.garant.ru/%23/document/21320363/entry/11001
https://internet.garant.ru/%23/document/21320363/entry/11002
https://internet.garant.ru/%23/document/21320363/entry/1103


6

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению 

Администрации города Курска 
от «30» сентября 2024 года

№ 539

«Приложение 5
к Примерному положению 
об оплате труда работников

прочих муниципальных учреждений, 
подведомственных комитету 

образования города Курска, по виду 
экономической деятельности 

«Образование»

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ДОЛЖНОСТЕЙ МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ 

РАБОТНИКОВ

Профессиональная квалификационная группа 
«Средний медицинский и фармацевтический 

персонал»
Квалификаци
онные уровни

Должности, 
служащих, 

отнесенные к 
квалификацио
нным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад при 
наличии второй 
квалификационн

ой категории, 
руб.

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад при 
наличии первой 
квалификационн

ой категории, 
руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
при наличии 

высшей 
квалификационной 

категории, руб.

1-й 
квалификацион

ный уровень

Инструктор по 
лечебной 

физкультуре, 
массажист

8 362 9198 9616 10163

2-й 
квалификацион

ный уровень

Медицинская 
сестра 

диетическая
10307 11338 11853 12368

3-й 
квалификацион

ный уровень

Медицинская 
сестра; 

медицинская 
сестра по 

физиотерапии; 
медицинская 

сестра по 
массажу

11316 12447 13013 13579

4-й 
квалификацион

ный уровень

Фельдшер         12439 13683            14305               14927

5-й 
квалификацион

ный уровень

Старшая 
медицинская 

сестра 13682 15050 15735
                                                                      

16418



7

Профессиональная квалификационная группа 
«Врачи и провизоры»

Квалификаци
онные уровни

Должности, 
служащих, 

отнесенные к 
квалификацио
нным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад при 
наличии второй 
квалификационн

ой категории, 
руб.

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад при 
наличии первой 
квалификационн

ой категории, 
руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
при наличии 

высшей 
квалификационной 

категории, руб.

2-й 
квалификацион

ный уровень

Врачи-
специалисты 16921 18613 19460 20305

                                                                                                                                          ».


